حالنامه، چي تر دغه گړيه پوري، د روښانيانو د تاريخ په باره کي تر ټولو مستند متن دی، د هغه جنگ تفصيل ورکوي چي د جلال الدين روښاني زوی الهداد (رشيدخان) او ميرزا خان انصاري برخه پکښی اخيستي وه او د شاه جهان په لښکرو کي د دکليانو پر ضد جنگېدل. په هغه جنگ کي رشيدخان ټپي سو او ميرزا خان د حالنامي د ليکوال په قول په ۱۰۴۰ هجري قمري کي چي ۱۶۳۰ ميلادي کېږي له دې عالم څخه سفر وکړ او مزار يې په شمس آباد کي دی چي د جمعي په شپه اکثر خلک د هغه زيارت ته ورځي او له حق تعالی څخه د خپل يقين په اندازه مراد حاصلوي. مخلص ص ۶۴۸

راورتي د ميرزا خان په باب داسي معلومات راکوي چي په بل هيڅ تاريخي متن کي نسته. دی وايي ميرزا خان ډېر زيات سفرونه کړي دي.